

Università degli Studi di Messina

Relazione istruttoria per il Senato Accademico

Oggetto: Start Cup 2020 UniME: determinazioni.

Premesso che:

- la Start Cup Competition è una competizione tra idee imprenditoriali generate dalla ricerca universitaria che si articola in due fasi: quella locale organizzata dai singoli Atenei aderenti (secondo le linee guida della società nazionale PNI CUBE) e quella nazionale organizzata direttamente dalla Società PNI CUBE cui possono partecipare i vincitori delle Start Cup locali;
- che l'Università degli Studi di Messina ha aderito all'Associazione PNI Cube in qualità di socio ordinario nel 2007, organizzando nel tempo le edizioni della local start cup competition collegate al Premio Nazionale per l'Innovazione;
- che la manifestazione offre l'opportunità di effettuare scouting di idee di impresa generate dalla ricerca e, pertanto, suscettibili di scaturire in imprese spin off;
- che le finalità e le modalità di organizzazione dettate dall'Associazione PNI Cube sono analoghe per tutti gli Atenei e che dal 2014 l'iniziativa si svolge anche a livello regionale al fine di integrare e massimizzare attività ed iniziative congiunte nel campo del trasferimento tecnologico;
- che è stato predisposto il regolamento che disciplina la partecipazione all'iniziativa 2020;
- che l'art. 7 del suddetto regolamento prevede che "Per la valutazione dei business plan in competizione è previsto un Comitato Scientifico costituito da 3 membri nominati dal Rettore";
- che l'art. 8 del suddetto regolamento prevede che per l'iniziativa "Start Cup dell'Università degli Studi di Messina 2020" è previsto un premio in denaro pari a 8.000 euro per la prima idea di impresa vincitrice messo in palio dall'Università degli Studi di Messina;

Visto:

- il Regolamento della "Start Cup 2020", che si allega;

Ritenuto:

 opportuno dare avvio all'organizzazione annuale della local start cup competition, prima tappa della competizione che decreterà le idee di impresa vincitrici ed ammesse a partecipare alla start cup Sicilia da cui, infine, scaturiranno le idee vincitrici che parteciperanno alla finale nazionale, il "Premio Nazionale per l'Innovazione";

Sulla base di quanto sopra relazionato, si sottopone quanto segue al Senato Accademico per esprimere il relativo parere:

- di autorizzare la realizzazione della "Start Cup Competition dell'Università degli Studi di Messina 2020" in base al relativo regolamento allegato;
- di dare mandato al Rettore di nominare per la "Start Cup Competition dell'Università degli Studi di Messina 2020" i membri previsti quali componenti del Comitato Scientifico istituito per la valutazione dei business plan, in base al relativo regolamento allegato;
- di dare mandato agli uffici competenti di stanziare la somma di € 8.000, quale primo premio per l'dea prima classificata, sulla voce CA.04.46.03.03 Concorsi a premio del progetto RES_CARECI, a seguito dello svincolo della stessa dall'Accantonamento fondo di riserva (CA.04.46.02.01)

Allegati:

1) Regolamento Start Cup 2020

Il Responsabile della struttura proponente, Dirigente D.A. Ricerca e Internazionalizzazione Avv. D. Nostro